
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

ESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763119

Portaria Nº 935/2014 – CAF de 21/10/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Supervisor II, matrícula nº 379956/1, para responder 
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário - GTH, 
no período de 06 a 09/10/2014. II – Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 06/10/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763317

Portaria Nº 958/2014 – CAF de 29/10/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula 
nº 54188475/1, Coordenador Administrativo Financeiro, para 
responder pela Diretora de Controle Financeiro e Tarifário, 
no período de 03/11/2014 a 09/11/2014. antonio bentes de 
fi gueiredo neto-Diretor Geral.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2014 - AVISO DO 
RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763354
A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, por intermédio da Comissão de 
Licitação de Serviço de Transporte Hidroviário Diferenciado de 
Passageiros torna público o resultado da fase de habilitação da 
Concorrência n° 01/2014 – Tipo Menor Tarifa, cujo objeto 
é a Outorga de Concessão de Prestação de Serviço de 
Transporte Hidroviário Diferenciado de Passageiros entre 
os Municípios de Belém, Soure e Salvaterra, que deverá 
ser prestado de acordo com as condições, características 
e quantitativos descritos neste Edital e seus Anexos. Foram 
julgadas inabilitadas as seguintes empresas: RODOFLUVIAL 
BANAV LTDA e a VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA. Não há empresas 
habilitadas. Abre-se o prazo recursal, conforme inciso I, alínea 
“a” do artigo 109 da Lei 8.666/93. Os autos do processo 
encontram-se com vista franqueada aos interessados na sede 
da ARCON-PA, localizada na Rua dos Tamoios, n° 1578, Batista 
Campos, Belém, PA. - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763368

Portaria Nº 959/2014 – CAF-GDP de 29/10/2014. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, 
matrícula n°54181538/1, a se ausentar no período de 
03/11/2014 a 09/11/2014, para usufruir 07 (sete) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício de 2009/2010, 
concedidas por meio da Portaria nº. 620/2010-ARCON-PA/CAF 
de 23/09/2010, publicada no DOE nº. 32.761 de 28/09/2010. 
29 DE OUTUBRO DE 2014-antonio bentes de fi gueiredo neto-
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763374

Portaria Nº 960/2014 – CAF/GDP de 29/10/2014. O 
Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
SUSPENDER as férias da servidora Rosimar Borges Reis e Silva, 
matricula  5887658/1, referente ao exercício de 2013/2014, 
concedida através da Portaria nº. 857/2014-ARCON-PA de 
23/09/2014, publicada no DOE edição n° 32.737 de 29/09/2014, 
29 DE OUTUBRO DE 2014.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral.

AVISO DE SUSPENSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762925

Autorizo a suspensão dos Editais de Chamamento Público Nº 08, 
09, 10, 11, e 12, que visam à seleção de empresa de engenharia 
do ramo da construção civil para a elaboração de projeto básico 
e a construção de unidades habitacionais, equipamentos e 
infraestrutura em terreno pertencente ao Governo do Estado do 
Pará, denominado Quinta dos Paricás, em virtude de adequação 
no Termo de Referência.
Belém, 29 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 246/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763058

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2014 – DIPOL, 
que originou o Processo nº 2014/467945 referente à substituição 
da titular da Chefi a de Gabinete de Diretoria, a Sra. HELENA 
FERREIRA ROSA, no período de gozo de suas férias e Prêmio 
Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. LUCIANA SANTA ROSA GOMES, Matrícula 
nº 57202903, CPF nº 576.031.972-87 para substituir a referida 
Chefe de Gabinete de Diretoria no período de 10.11.2014 a 
09.12.2014 – Gozo de Férias, e de 10.12.2014 a 14.12.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.12.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28  de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 247 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763063

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MIRNA CARVALHO MONTEIRO, CPF nº 
184.527.522-53, RG nº 5755093 SSP/PA, para exercer, no 
período de 27 de agosto de 2014 a 24 de novembro de 2014, 
a função em comissão de Supervisora de Célula, lotada na 
Diretoria de Relações com o Cliente - DIREC, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 27 
de agosto de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  29  de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762774

PORTARIA: 704/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA        Assist. Técnico em 
Gestão de Desenvolv. Agrário e Fundiário55524352    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0261000000          339033              600,00
21631138166520000    0261000000          339036              1.400,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 05 a 21/11/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762781

PORTARIA: 705/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA         Agrimensor               
31655151    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: fazer face às despesas no município de Almeirim, 
no período de 05 a 21/11/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762796

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 25/10/2014 a 15/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fulcro no inciso II, art. 57, da Lei 8.6666/93 
e nas Diretrizes do Banco Internacional para Reconstrução e 

Desenvolvimento (BIRD), faz-se a prorrogação da vigência do 
contrato em epígrafe a contar de 25 de outubro de 2014 a 15 de 
dezembro de 2014.
Contrato: 2013-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04631135818470000    339039              0131000000          Estadual
04631135818470000    339039              0331000000          Estadual
04631135818470000    339039              1101000000          Estadual
Contratado: IAECY COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PAISAGISMO 
E GESTÃO AMBIENTA
Endereço: Vl Antônio Marques, Bairro: Batista Campos, 245
CEP. 66023-690 - Belém/PA
Telefone: 9199425702 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763249

PORTARIA N°706/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o despacho do Sr. Diretor da DAF às fl s. 06 do 
Processo nº    2014/462829 datado de 22/09/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da Portaria Nº 678/2014 de 
08/10/2014, publicada no D.O.E. nº 32.745 de 09/10/2014, 
que concedeu ½ diária ao servidor Flávio Ricardo Albuquerque 
Azevedo, no dia 08/10/2014, para o município de Garrafão do 
Norte/Pa.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762984

PORTARIA Nº 523 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54180579/3, ocupante do cargo de Diretor, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, no período de 27.10.2014 
a 25.11.2014, referente ao exercício 2013/2014, concedido 
anteriormente, no período de 01.09.2014 a 30.09.2014, através 
da Portaria Nº 416, de 29.09.2014, publicada no D.O.E. nº 
32.717, de 01.09.2014, e suspensa através da Portaria Nº 433, 
de 05.09.2014, publicada no D.O.E. nº 32.722, de 08.09.2014, 
devendo responder pela Diretoria de Tecnologias Sociais, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, a servidora GABRIELA 
NUNES CAMPOS, Id. Funcional nº 5908197/2, Coordenadora de 
Gestão de Inclusão Digital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763086

PORTARIA: 524
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA       Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnologia e Inovação59008071    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866270000    0101000000          339030              220,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
referentes ao curso “Noções Básicas de Biossegurança em 
Laboratórios”.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763450

PORTARIA: 526
Objetivo: Participar do encontro “Pró-Desenvolvimento”, que 
será realizado naquele município.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


